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Што е интелектуална попреченост? 

Интелектуалната попреченост (или ИП) е термин што се користи кога некое лице има 
одредени ограничувања во когнитивното функционирање и вештини, вклучувајќи 
комуникациски, социјални и вештини за грижа за себе. Нивоата на интелектуалната 
попреченост се разликуваат многу кај децата. Деца со интелектуалната попреченост може 
да имаат тешка форма кога не можат да ги известат другите за нивните желби и потреби и 
грижата за себе. Овие ограничувањата може да предизвикаат детето да се развива и да учи 
побавно или поинаку од типично дете во развој. Може да потрае подолго време додека 
детето со интелектуална попреченост да научи да зборува, шета, се облекува или јаде без 
помош и тие би можеле да имаат проблеми во учењето на училиште. 
Интелектуалната попреченост може да биде предизвикана од проблем кој започнува кој 
било време пред детето да наполни 18 години – дури и пред раѓањето. Може да биде 
предизвикана од повреда, болест или проблем во мозокот. За многу деца, причината за 
нивната интелектуална попреченост не е позната. 
Некои од најчестите познати причини за интелектуална попреченост се: Даун синдром, 
Фетален алкохолен синдром, Фрагилен Х-синдром, генетски состојби, вродени дефекти и 
инфекции што се случуваат пред раѓањето. Други се случуваат додека се раѓа бебето или 
набргу по раѓањето. Сè уште има други причини за интелектуална попреченост кои се 
јавуваат додека детето не порасне; овие може да вклучуваат сериозна повреда на главата, 
мозочен удар или одредени инфекции. 
Тежината се класифицира како лесна, умерена, тешка и длабока, заснована на различни 
мерки на функционирање и клиничко расудување. Лесната интелектуална попреченост 
првенствено се должи на фактори на ризик од животната средина. 
 
Дијагностички критериуми за интелектуална попреченост: ДСМ-5 Критериуми 
 
• Расудување; 
• Решавање на проблем; 
• Планирање; 
• Апстрактно размислување; 
• Судење; 
• Академско учење (способност за учење во училиште преку традиционално наставни 
методи); 
• Искуствено учење (способност за учење преку искуство, обиди и грешки, и набљудување). 
 
Повеќе информации: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Intellectual_disability 
https://www.psychiatry.org/patients-families/intellectual-disability/what-is-intellectual-disability 
https://www.cdc.gov/ncbddd/childdevelopment/facts-about-intellectual-disability.html 


